
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

Responsabile 
 

Arch. Di Ruscio Fabrizio 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 22   del 19/06/2023 

 
 

 
OGGETTO: 

 
 

Determina di affidamento assistenza al RUP - REALIZZAZIONE 
NUOVA VIABILITA’ COMUNALE ED ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 

- Gli artt. 30-32, 36, comma 2, lettera a), e 80, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
- L’art. 53, c. 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, e s.m.i.; 
- Gli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 –  
                  T.U.E.L.; 
- L’art. 1, commi 449-450, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e s.m.i.; 
- L’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito dalla Legge n. 135 del 7 agosto  
                  2012 e  s.m.i.; 
- L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali; 
- Il Regolamento comunale di contabilità; 
- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
- Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 
Premesso che: 
- L’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019, convertito dalla Legge n. 58 del 28 giugno 

2019, prevede, per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, l'assegnazione di 
un contributo pari ad € 100.000,00 per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

- Con decreto del Direttore generale della direzione generale per gli incentivi alle imprese del 
Ministero dello Sviluppo Economico in data 30 dicembre 2019 è stato approvato l’allegato elenco dei 
Comuni beneficiari, ove il Comune di OLCENENGO risulta attributario di un contributo dell’importo di 
€ 100.000,00; 

- Di quanto sopra è stata data comunicazione formale all’Ente dal Sottosegretario di Stato dell’Interno; 
- Il comma 108 della norma di legge attributiva del contributo dispone testualmente che: “Il comune 

beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non 
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare 
nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria 
sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;  

- Il comma 109 della norma di legge attributiva del contributo dispone a sua volta che l’avvio dei lavori 
debba avvenire entro il 15 agosto 2021, a pena di revoca del contributo stesso; 

- E’ già sin d’ora assentito dal Ministero l’utilizzo di eventuali economie derivanti dalla procedura di 
aggiudicazione dei lavori o da altre vicende in corso d’opera; 

- E’ in particolare opportuno provvedere, utilizzando il contributo straordinario ministeriale di cui sopra 
si è dato atto, realizzare un intervento di REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITA’ COMUNALE ED 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE; 

Il Responsabile dell’ufficio Tecnico ha poi redatto internamente, senza oneri per l’amministrazione, un 
progetto di fattibilità tecnico-economica riguardante l’intervento di cui al punto precedente, per un importo 
complessivo previsto di € 99.700,00, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 28 luglio 
2021 
 
Considerato che: 

- In base alle norme sopra riportate è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in 
oggetto, di importo ampiamente inferiore alla somma di € 150.000,00; 

- E’ necessario e urgente porre in essere gli atti di competenza di questo Servizio e inerenti i lavori in 
oggetto, per permetterne l’affidamento e la successiva esecuzione nei tempi più opportuni; 

- Occorre quindi ora procedere all’affidamento di un incarico avente per oggetto la progettazione 
esecutiva, la direzione lavori, la contabilizzazione e la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione; 

- Nell’organico di personale presente all’interno del Servizio Lavori Pubblici si riscontra l’assenza di 
collaboratori interni aventi la professionalità necessaria all’espletamento dell’attività proprie del Rup; 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad un affidamento per incarico di supporto al RUP al fine di 
realizzare l’appalto di cui trattasi e garantire così il rispetto dei termini stabili dal soggetto erogatore dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contributi per il monitoraggio e le attestazioni relative alla realizzazione dei lavori; 
 
Stabilito in particolare che il soggetto incaricato del servizio di supporto tecnico-amministrativo al RUP 
dovrà svolgere i seguenti compiti: 

- comunicazione inizio lavori e rendicontazione su BDAP-MOP; 
- supporto nell’attuazione degli adempimenti relativi alla trasparenza. 

Dato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, e che quindi non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Ritenuto altresì di quantificate la spesa da riconoscere all’incaricato del supporto al RUP pari a €. 1.220,00 
escluso IVA; 

Posto che il suddetto incarico da affidare è finanziato con le risorse impegnante per l’appalto di lavori di 
REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITA’ COMUNALE ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
per una spesa complessiva di €. 1.220,00 IVA compresa, alla voce 6170 01.05.2 cap.4081 del bilancio 2023, 
nel rispetto delle norme e dei principi contabili del D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 
n. 126/2014; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria 
di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ai 150.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a), del medesimo D.Lgs.; 

Visto che l’art. l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ammette appalti di importo inferiore ai 
150.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 150.000 € senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato; 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Visto che il preventivo presentato da BRUNETTI Gian Luca & C. SaS per un importo pari ad €.1.000,00 (IVA 
esclusa) risulta essere congruo e adeguato rispetto alle necessità di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche del servizio in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal 
portale INPS-INAIL; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di assistenza al Responsabile unico del procedimento 
all’operatore economico BRUNETTI Gian Luca & C. SaS avente sede in VERCELLI P.IVA.02609630021 per 
un importo di €.1.220,00 IVA inclusa; 

Accertata, da parte del sottoscritto in qualità di Responsabile del servizio, la regolarità e la correttezza 
amministrativa dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di approvare l’appalto del servizio di assistenza al Rup ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per un 
importo complessivo pari a €. 1.000,00 (IVA esclusa), nell’ambito dell’appalto di lavori di REALIZZAZIONE 
NUOVA VIABILITA’ COMUNALE ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE da affidare ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di aggiudicare mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 36 il servizio di supporto al Rup a 
BRUNETTI Gian Luca & C. SaS avente sede in VERCELLI P.IVA.02609630021 per un importo pari a € 
1.220,00 iva compresa.; 

3. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, 
all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

4. di dare atto che il codice CIG è il seguente 88328022CC; 
5. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 l’oggetto del contratto è assistenza al RUP; 
 il contratto in oggetto sarà stipulato, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata. 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott.Arch.Fabrizio DI RUSCIO e che lo stesso ha 
dichiarato, ai sensi degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento. 

7. che l’appalto in oggetto, la cui spesa ammonta ad €.305,00, è finanziato alla voce 6170 cap.4081/2 codice 
01.05.2.202 di bilancio 2021;; 

8. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio per 
l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

9. che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 
OLCENENGO, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 
del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 

    Il Responsabile del Servizio 
       Arch. Di Ruscio Fabrizio 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
La sottoscritta Responsabile dell’Area “Amministrativa/Finanziaria” del Comune di Olcenengo, ai sensi 
dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267,  

ATTESTA 
 

- la copertura finanziaria dell’impegno assunto; 
- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con 
il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 1.7.2009 n. 78 conv. L. 102 
del 3.8.2009). 
Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della disposizione 
richiamata in premessa. 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

88328022CC 2023 219 01052 6170 4081 2 1.220,00 
Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Antonella Mollia 

 
 

Il sottoscritto Arch. Di Ruscio Fabrizio Responsabile del Servizio 
ATTESTA 

che la presente determinazione: 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Arch. Di Ruscio Fabrizio 
____________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma I del D.Lgs. 267/2000. 

Olcenengo, 08/02/2024 

 
 IL MESSO COMUNALE 

Michele Massa 
 

___________________________ 
  


